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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2335.66 2320.27 -0.66% 
Argjend 27.14 26.74 -1.49% 
Brent Crude 88.40 88.35 -0.06% 
WTI Crude 82.63 82.52 -0.13% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0721 1.0705 -0.15% 
EURCHF 0.9761 0.9772 0.12% 
EURGBP 0.8534 0.8542 0.09% 
EURALL 100.6166 100.6698 0.05% 
EURTRY 34.9147 34.6770 -0.68% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,118.32 18,129.66 0.06% 
FTSE 8,147.03 8,160.17 0.16% 
NIKKEI 37,934.76 38,405.66 1.24% 
SSE-Shangai 3,113.04 3,104.82 -0.26% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.61 4.62 0.18% 
SHBA 2 vite 4.98 4.97 -0.08% 
Gjermani 10 vite 2.53 2.53 -0.28% 
Gjermani 2 vite 2.96 2.96 -0.20% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ Metro Bank postoi nje rritje prej 4% ne totalin e 

depozitave per tremujorin e pare te marten, fale 

fushates qe nisi ne fund te vitit te kaluar per te 

kompensuar terheqjet e konsiderueshme nga 

klientet mes raporteve per shendetin e saj 

financiar 

 

➢ Investimet e huaja ne sherbimet financiare dhe 

profesionale te Britanise u pergjysmuan ne 1.25 

miliarde dollare ne vitin 2023, tha te marten City 

of London, megjithese Britania e Madhe mbetet 

nje destinacion kryesor global 

 

➢ Uganda ka nenshkruar nje marreveshje me 

Banken Islamike te Zhvillimit te Arabise Saudite 

per nje kredi prej 295 milione dollaresh per te 

financuar ndertimin e rrugeve dhe projekte te 

tjera, tha te marten ministri i financave i vendit 

te Afrikes Lindore 

 

➢ Kreu i deges se huadhenies te BEI-se se Bashkimit 

Evropian u ka bere thirrje vendeve anetare te 

bllokut qe te heqin kufirin e shpenzimeve. Ne 

statutin e te cilit thote se nuk mund te jape hua 

me shume se 2.5 here me shume se vlera e 

"kapitalit te nenshkruar" te kryer nga shtetet 

anetare te vendosur aktualisht ne banken e 

zhvillimit 

 

➢ HSBC tha te marten, shefi ekzekutiv i saj Noel 

Quinn do te terhiqet - nje largim i papritur nga 

lideri i saj i ashper prej pese vitesh, i cili ka 

mbikeqyrur nje seri gjitheperfshirese te shitjeve 

te aseteve ne te gjithe globin 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data Ngjarja 

Evrope 04/30/2024 Indeksi CPI ne baza mujore  
CPI – Indeksi I cmimeve te komsumit 

Burimi:Bloomberg 

 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

➢ Çmimet e sherbimeve japoneze po rriten dhe 

rritjet e pagave te ofruara nga firmat do te rrisin 

te ardhurat e familjeve me vone kete vit, tha 

Banka e Japonise, duke nenvizuar bindjen e saj se 

ekonomia po ben perparim drejt arritjes se 

qendrueshme te objektivit te saj te inflacionit 

prej 2% 

 

➢ Jeni u perpoq te mbante linjen e tij ndaj dollarit 

te marten, pasi pati fitime te mprehta nje dite me 

pare, te shkaktuara nga nderhyrja e dyshuar e 

autoriteteve japoneze 

 

➢ Nafta pesoj renie te marten pasi bisedimet e 

armepushimit Izrael-Hamas ne Kajro ndihmuan 

ne shuarjen e frikes se tregut per nje konflikt ne 

zgjerim ne Lindjen e Mesme 

 

➢ Rritja e shitjeve ne Evrope dhe Kine ndihmoi ne 

arritjen e rezultateve te forta te Adidas ne 

tremujorin e pare, ndersa Amerika e Veriut ishte 

nje pike e dobet pasi shitesit me pakice mbeten 

te tepruar, tha marka gjermane e veshjeve 

sportive te marten 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Sot mbahet ceremonia per marrjen e vleresimit 
te pare kreditor ne historine e Kosoves, vleresim 
ky qe do te sherbeje si pasaporte e Kosoves ne 
terheqjen e investimeve te huaja. Kjo ceremoni 
organizohet nga Qeveria e Republikes se 
Kosoves ne bashkepunim me USAID 
 

➢ Kosova gjate viteve te fundit ka shenuar rritje te 
ngadalesuar ekonomike. Eshe pse sipas Qeverise 
aktuale, ekonomia e vendit ka shenuar progres 
me nje rritje mesatare prej 7.9%, kjo rritje nuk po 
konsiderohet reale nga themeluesi i Institutit per 
Kerkim Zhvillimor “Riinvest”, Muhamet Mustafa. 
Sipas tij, me renien e investimeve dhe e eksportit, 
ka bere qe vendi te kete rritje te ngadalesuar 
ekonomike 

 
➢ Qeveria e Shqiperise ka kerkuar nje tjeter kredi 

ne Bankes Boterore per nje shume 80 milione 
dollare, e cila pritet te miratohet ne fund te ketij 
viti nen emertimin “Rritja e Qendrueshmerise 2 
dhe Zhvillimi i Gjelber”. Kjo kredi parashikon 
mbeshtetjen e qeverise ne disa aspekte te 
kuadrit ligjor per ligjin e ri te tatimit mbi te 
ardhurat dhe miratimin e ligjit per sigurimin e 
detyrueshem nga termetet 

“Pyetni pese ekonomiste dhe do te merrni pese pergjigje te ndryshme - gjashte 
nese njeri ishte ne Harvard” 

- Edgar Fiedler 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


